
COMUNE DI  GUARDABOSONE 

Vercelli 

DETERMINAZIONE N. 98 DEL 17/10/2022 

OGGETTO: affidamento incarico alla ditta RES PUBBLICA srl per supporto al 

Responsabile della Transizione Digitale relativo agli adempimenti previsti dal Codice 

dell Amministrazione Digitale.  Codice CIG: Z383854A2D 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

la trasformazione digitale richiede il contributo ed il coinvolgimento di ogni articolazione della 

macchina pubblica e a tal fine il Codice dell’ Amministrazione Digitale (CAD), prevede che le 

pubbliche amministrazioni garantiscano l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione 

e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo; 

il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) è stato ampiamente modificato dal D.lgs 

179/2016 attuativo dell’art. 1 della Legge 124 del 7 agosto 2015 di riforma della Pubblica 

Amministrazione; 

il processo di riforma, come avviato, pone in capo ad ogni Ente la necessità di garantire 

l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 

dell’Amministrazione; 

l’art,. 17, comma 1, CAD, stabilisce che ciascuna pubblica amministrazione sia tenuta ad affidare 

ad un unico ufficio dirigenziale, fermo restando il numero complessivo degli uffici, la “transizione 

alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla 

realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 

attraverso una maggiore efficienza ed economicità” nominando un Responsabile per la 

Transizione Digitale (RTD); 

DATO atto che non essendo rinvenibile all’interno della Amministrazione Comune alcuna figura 

apicale con caratteristiche di specializzazione richieste espressamente dal CAD , la Giunta Comunale con 

deliberazione n.34 del 30.09.2022  ha individuato Il Segretario Comunale   quale responsabile 

della Transizione Digitale per la gestione degli aspetti organizzativi e giuridici correlati 

all’incarico, precisando che per le competenze specialistiche di informatica giuridica il Segretario 

Comunale dovrà farsi assistere da professionisti esterni in possesso di adeguata competenza 

specialistica aggiornata alle linee guida AGID e al Piano dell’Informatizzazione; 

VISTO il preventivo per il servizio di supporto al Responsabile della Transizione Digitale, 

all’uopo richiesto alla ditta RES PUBBLICA SRL con sede a Milano, allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale, che prevede per il servizio triennale di supporto una spesa di € 

2.200,00/anno + IVA 



 

DETERMINA 

1) di avvalersi, per le motivazioni di cui in premessa, della ditta RES PUBBLICA srl con sede 

a Milano per il servizio di supporto al Responsabile della Transizione Digitale relativo agli 

adempimenti previsti dal Codice dell’ Amministrazione Digitale per gli anni dal 2022 al 2024, 

come meglio dettagliato nel preventivo in data 21/09/22 allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale. 

2) Di far fronte alla spesa di 2.684,00 IVA compresa con imputazione sul Cap. 1043/14 codice 

01.02-1030299 del bilancio di previsione 2022 -2023 e 2024 

VISTO. Si esprime parere favorevole per quanto alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 

sensi art. 153 D.lvo 267/2000, nonché alla regolarità di compatibilità e copertura 

monetaria ai  sensi  art .  9  D.L. 78/2009.  

IL RESPONSIBILE DEL SERVIZIO 

           MOLLIA Dr.ssa Antonella 

Il  Responsabile del  Servizio  
Finanziario 

 

 

Certif icato di  pubblicazione  

Copia del  presente atto è pubblicata all 'albo pretorio del  Comune dal 

giorno 

così  per quindici  giorni consecutivi .  

e 

n. reg. pubbl.  
Il  Messo Comunale  


